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Rīgā 

 

28.12.2017.  Nr.30.1-8.6/367127 

Uz 29.11.2017. Nr.b/n 

 

SIA “V” 

Paziņošanai EDS 

 

Par pievienotās vērtības nodokli  

 

Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu pārvalde ir izskatījusi SIA “V”, reģ. Nr. 

(…), 2017.gada 29.novembra vēstuli par pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk – 

PVN) piemērošanu un informē. 

Ar 2017.gada 27.jūlija likumu “Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa 

likumā”, kas stāsies spēkā 2018.gada 1.janvārī, Pievienotās vērtības nodokļa likuma 

142.pants izteikts jaunā redakcijā un Pievienotās vērtības nodokļa likuma 142.panta 

astotajā daļā noteikts, ka būvizstrādājumu piegāde Pievienotās vērtības nodokļa 

likuma 142.panta izpratnē ir ikviena iestrādāšanai būvē paredzēta izstrādājuma un 

rūpnieciski izgatavotas konstrukcijas piegāde. 

Pievienotās vērtības nodokļa likuma 142.panta devītās daļas redakcijā, kas 

stāsies spēkā 2018.gada 1.janvārī, ir noteikts, ka nodokli par šā panta astotajā daļā 

minēto būvizstrādājumu piegādi, kas veikta iekšzemē, valsts budžetā maksā 

būvizstrādājumu saņēmējs, ja būvizstrādājumu piegādātājs un būvizstrādājumu 

saņēmējs ir reģistrēti nodokļa maksātāji. 

Būvizstrādājums Būvniecības likuma izpratnē ir ikviens iestrādāšanai būvē 

paredzēts izstrādājums vai rūpnieciski izgatavota konstrukcija.1  

To, kādas normatīvo aktu prasības un to, vai tas ir būvizstrādājums 

Būvniecības likuma izpratnē, nosaka, izvērtējot izstrādājuma paredzēto 

izmantojumu. Savukārt, tieši ražotājam pirms izstrādājuma/preces laišanas tirgū ir 

pienākums noteikt paredzēto izmantojumu/lietošanu. Uz būvizstrādājumiem 

attiecināmas prasības ir iedalāmas 3 grupās:  

1.grupa – būvizstrādājumi, uz kuriem ir attiecināmas Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2011.gada 9.marta Regulas (ES) Nr.305/2011, ar ko nosaka saskaņotus 

būvizstrādājumu tirdzniecības nosacījumus un atceļ Padomes Direktīvu 

89/106/EEK prasības (turpmāk – Regula 305/2011). Minētā regula ir attiecināma uz 

                                                           
1 Būvniecības likuma 1.panta 11.punkts 
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būvizstrādājumiem, kuriem ir piemērojamas saskaņotās tehniskās specifikācijas, tas 

ir, saskaņotie standarti2   vai Eiropas novērtējuma dokumenti; 

2.grupa – būvizstrādājumi, uz kuriem ir attiecināmi Latvijas valsts standarti 

(LVS 203-2:20053, LVS 156-1:20094, LVS 191-1:20125); 

 3.grupa – būvizstrādājumi, uz kuriem nav attiecināmas saskaņoto standartu, 

Eiropas novērtējuma dokumentu vai iepriekš minēto Latvijas valsts standartu 

prasības. Prasības šiem būvizstrādājumiem ir noteiktas Ministru kabineta 2014.gada 

25.marta noteikumos Nr.156 “Būvizstrādājumu tirgus uzraudzības kārtība” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr.156).  

Visiem uzņēmējiem, kuri veido piegādes un izplatīšanas ķēdi, būtu jāveic 

atbilstīgi pasākumi, lai nodrošinātu, ka tirgū tiek laisti vai darīti pieejami tikai tādi 

būvizstrādājumi, kas atbilst Regulas 305/2011 prasībām, kuras mērķis ir nodrošināt 

būvizstrādājumu ekspluatācijas īpašības un izpildīt pamatprasības būvēm. Jo īpaši 

būvizstrādājumu importētājiem un izplatītājiem būtu jāpārzina būtiskie 

raksturlielumi, uz kuriem attiecas noteikumi par Savienības tirgu, un specifiskās 

dalībvalstu prasības attiecībā uz būvēm noteiktajām pamatprasībām, un viņiem būtu 

jāizmanto šīs zināšanas savos tirdzniecības darījumos.6 

Būvizstrādājumus atļauts piedāvāt Latvijas tirgū, kā arī stacionāri iebūvēt 

būvēs, ja tie ir derīgi paredzētajam izmantojumam, nodrošina būvei izvirzīto būtisko 

prasību izpildi un atbilst būvniecību regulējošu normatīvo aktu prasībām.7 

Tādējādi SIA “V”, veicot vēstulē minēto preču piegādi, ir jāizvērtē piegādāto 

preču atbilstība visām minētajām uz būvizstrādājumiem attiecināmajām prasībām. 

Tādejādi, ja vēstulē minētās preces atbilst uz būvizstrādājumiem 

attiecināmajām prasībām, un SIA “V” iekšzemē tās piegādās iekšzemes reģistrētiem 

nodokļa maksātājiem, tad no 2018.gada 1.janvāra šo būvizstrādājumu piegādei būs 

jāpiemēro Pievienotās vērtības nodokļa likuma 142.pantā noteikto īpašo nodokļa 

piemērošanas režīmu.  

Papildus informējam, ka Patērētāju tiesību aizsardzības centrs veic 

būvizstrādājumu tirgus uzraudzību, pārbaudot būvizstrādājumu atbilstību 

normatīvajos aktos būvniecības jomā un tehniskajos noteikumos noteiktajām 

prasībām un ražotāja deklarētajām ekspluatācijas īpašībām.8 

 

Nodokļu pārvaldes direktora vietniece  K.Prusaka-Brinkmane 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

                                                           
2 Saskaņoto standartu saraksts pieejams vietnē – http://ec.europa.eu/growth/single-market/european-

standards/harmonised-standards/construction-products/ 
3 Latvijas valsts standarts LVS 203-2:2005: “Stikla materiāli būvniecībai - Stikla šķiedras sieti apmetuma javas 

stiegrošanai - Tehniskie noteikumi” 
4 Latvijas valsts standarts LVS 156-1:2009 “Betons. Latvijas standarta nacionālais pielikums Eiropas standartam EN 

206-1. 1. daļa: Prasības klasifikācijai un atbilstības apliecināšanai” 
5 Latvijas valsts standarts LVS 191-1:2012 “Tērauds betona stiegrošanai. 1. daļa: Metināmi un nemetināmi taisni 

stieņi, rituļi un attīta rituļa izstrādājumi. Tehniskie noteikumi un atbilstības novērtēšana” 
6 Regulas 305/2011 preambulas 41.punkts 
7 Būvniecības likuma 10.panta pirmā daļa 
8 MK noteikumu Nr.156 2.punkts 

http://ec.europa.eu/growth/single-market/european-standards/harmonised-standards/construction-products/
http://ec.europa.eu/growth/single-market/european-standards/harmonised-standards/construction-products/

